ROMANIA
JUDETUL DOLJ
COMUNA DANETI
STR. PRINCIPALA NR. 160, COM. DANETI, JUD. DOLJ, COD POSTAL
207215,TELEFON SI FAX 0251377001, 0251377001
Adrese e-mail: primariadaneti@yahoo.com

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 5/06.02.2026
privind: infiintarea Serviciului Public de Alimentare cu Api si Canalizare al Comunei
DANETI , Judetul Dolj

Avand in vedere:

- prevederile art. 1 alin. ( 4), lit h), art. 3, alin. (1) — (4) lit ¢), art. 8, alin. (1) si alin. (3), litera
d) si i) si art. 28 alin. (1) — (2) litera ¢) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare
de utilitati publice cu completarile si modificarile ulterioare;

- prevederile art. 2 alin. (1), art. 8, art. 12, alin. (1), litera e), si h), art. 17, alin. (1) si art. 19,
[...]
h) realimentarea in cel mai scurt timp posibil a utilizatorilor afectati de incidentele care au produs
intreruperea alimentarii cu apa. Tn acest scop furnizorul asigura existenta unor centre de preluare a
reclamatiilor telefonice;

i) bilantul de apa la intrarea si la iesirea din sistemul de distributie.

CAP. IV. Serviciul de canalizare

SECTIUNEA 1

Colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate de la utilizatori

ART. 32

Operatorul are permisiunea de a desfasura activitatea de colectare, transport si evacuare a apelor
uzate de la utilizatori, in conditiile legii, la tarifele reglementate, pe raza administrativ-teritoriala a
comunei Daneti.

ART. 33

Principalele date aferente utilizatorilor care beneficiaza de activitatea de colectare, transport i
evacuare a apelor uzate sunt cele din anexa nr. 8 la caietul de sarcini.

ART. 34

Principalele caracteristici ale colectoarelor de transport al apei uzate si ale gurilor de scurgere sunt
prezentate in anexa nr. 9 la caietul de sarcini.

ART. 35

Componenta statiilor de pompare a apelor uzate apartinand retelei de canalizare este prezentata in
anexa nr. 9 la caietul de sarcini.

ART. 36

Planul reprezentand sistemul de canalizare este prezentat in anexa nr. 10 la caietul de sarcini.

ART. 37

Prestarea activitatii de colectare, transport si evacuare a apelor uzate de la utilizatori se va efectua
astfel incéat sa se realizeze:

a) intocmirea sau reactualizarea, dupé caz, a documentatiei tehnice necesare realizarii unui
serviciu de calitate;

b) respectarea instructiunilor/procedurilor interne si actualizarea documentatiei;

c) respectarea contractelor-cadru de furnizare/prestare, aprobate de autoritatea competenta;

d) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditiile legii;

e) urmérirea permanenta a parametrilor de furnizare;

f) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;

g) asigurarea, pe toata durata de executare a serviciului, de personal calificat si in numar suficient
pentru indeplinirea activitatilor, inclusiv a personalului de specialitate si conditiile de externalizare a
activitatii, daca este cazul;

ART. 38

in activitatea sa operatorul va asigura:

a) urmarirea i inregistrarea indicatorilor de performanta pentru serviciul de canalizare aprobatj.
Ilrmarirea <i inrenistrarea indicatarilor de nerformanta se vor face pe baza unei proceduri specifice,




CAIET DE SARCINI _
al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare al comunei Daneti

b) instituirea unui sistem prin care sa poata primi informatii sau sa ofere consultanta si informatji
privind orice problema sau incidente care afecteaza sau pot afecta siguranta, functionalitatea si/sau

alti indicatori de performanta ai serviciului;

c) ca factura emisa utilizatorului de catre furnizor, in vederea incasarii contravalorii serviciului, sa
contina suficiente date pentru identificarea locului de consum si pentru justificarea valorii totale,
respectand orice instructiune/cerinta aplicabild, emisa de autoritatile competente. Factura nu va
contine contravaloarea altor servicii prestate de furnizor sau terij; acestea se vor factura separat;

d) aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la reglementarile noi ce privesc
activitatea si modificarile survenite la actele normative din domeniu;

e) informarea utilizatorilor cu care se afla in relatii contractuale despre:

- planificarea anuala a lucrérilor de reparatii capitale si modernizare ce se vor efectua la instalatiile
de colectare, transport si evacuare a apelor uzate, care pot afecta calitatea serviciului:

- data si ora intreruperii preluarii apei uzate la canalizare;

- data si ora reluarii serviciului;

f) un sistem de inregistrare, investigare, solutionare si raportare privind reclamatiile facute de
utilizatori in legatura cu calitatea serviciilor;

g) bilantul de ape uzate la intrarea si la iesirea din sistemul de transport al apei uzate pentru care
se realizeaza serviciul.

SECTIUNEA a 2-a

Epurarea apelor uzate

ART. 39

Operatorul are permisiunea de a desfasura activitatea de epurare a apelor uzate, in conditiile legii,
la tarife reglementate, utilizatorilor amplasati pe teritoriul comunei Daneti.

ART. 40

Componenta statiei de epurare a apei uzate este prezentatéa in anexa nr. 9 la caietul de sarcini.

ART. 41

Prestarea activitatii de epurare a apelor uzate se va executa astfel incat sa se realizeze:

a) verificarea si supravegherea continua a functionarii instalatiilor;

b) corectarea si adaptarea regimului de exploatare la cerintele utilizatorului;

c) controlul calitétii apei epurate si a namolurilor supuse valorificarii;

d) intretinerea instalatjilor din statia de epurare;

e) intocmirea sau reactualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice necesare realizarii unei
exploatari economice si in conditji de siguranta;

f) respectarea instructiunilor furnizorilor de echipamente;

g) respectarea instructiunilor/procedurilor interne;

h) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditjile legii;

i) gradul de utilizare a capacitatii totale a statiei de epurare a apei uzate la nivelul necesar pentru
asigurarea continuitatji si calitatii deversate in emisar, a namolurilor supuse valorificrii sau
depozitarii;

J) desfasgurarea activitatilor pe baza principiilor de eficienta economica avand ca obiectiv reducerea
costurilor;

k) mentinerea capacitatilor de epurare si exploatarea eficienta prin urmérirea sistematica a
comportarii echipamentelor si a constructjilor, Intretinerea acestora, planificarea reparatiilor capitale,
realizarea operativa si cu costuri minime a reviziilor si reparatiilor curente;

l) reabilitarea si retehnologizarea in vederea cresterii eficientei In exploatare si incadrarii in normele
nationale privind emisiile poluante:

m) executarea numai in conformitate cu legislatia privind achizitiile publice, a lucrarilor de
reparatii/revizii/extinderi/modificéri, la instalatii si echipamente;

n) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;



CAIET DE SARCINI
al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare al comunei Daneti

0) asigurarea, pe toata durata de executare a serviciului, de personal calificat si in numér suficient
pentru indeplinirea activitatilor ce fac obiectul serviciului de epurare a apei uzate, inclusiv a

personalului de specialitate autorizat, si conditiile de externalizare a activitatii, daca este cazul.

Anexa nr. 1
Inventarul puturilor de adancime
Nr. crt Sistem Gradulde | Diametru Adéancimea | Ultimul RK | Tipul
tubaj asigurare put putului
1 Foraj F1 100 % 160 mm 65m
2 Foraj F2 100 % 180 mm 70 m
3 Foraj F3 100 % 180 mm 70m
4 Foraj F4 100 % 180 mm 70m
Foraj Coordonate Stereo 70
X Y
Fl1 423 252.19 274 423.39
F2 423 483.84 275 534.89
F3 424 442.36 274 741.59
F4 423 441.64 274 244.62
Volume si debite de api autorizate :
zilnic maxim: - 1251.50 mc/zi (14.48 1/s) ; anual: 456.798mii mc
zilnic mediu: - 967.80 me/zi (11.20 I/s) ; anual: 353.247 mii me
zilnic minim: - 765.15 mc/z ; anual: 279.280 mii me
Regimul de functionare: permanent, 365 zile/an, 24 ore/zi
Caracteristicile pompelor cu care sunt echipate forajele
Nr. Grad de | Tip pompa | Debit Puterea | Randament | Turatie Ultimul
crt asigurare nominal electrica RK
1 100 % IBO 15 mc/h 3 kW - - -
(4.151/s) »
2 100 % IBO 30 mc/h 4 kW - - -
(8,33 I/s)
3 100 % IBO 30 mc/h 4 kW
(8,33 1s)
4 100 % IBO 15 mc/h 3 kW
(4.151/s)




CAIET DE SARCINI
al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare al comunei Daneti

Caracteristicile statiei de pompare

Statia de pompe este echipati cu doud pompe verticale de tip booster (SPB1) cu turatie
variabild, cu aspiratia in rezervorul de ap3 potabild, avand Q = 16.26 I/s si H= 60 mCA, ( 2F + 1R),
actionate de cite un motor electric trifazat cu P = 15 kw fiecare, echipat cu convertizor de frecventa
pentru reglarea in functie de debitul necesar, si cu un recipient circular cu membrand, cu capacitatea de
500 L.



CAIET DE SARCINI .
al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare al comunei Daneti

Anexa nr. 2
Tratarea apei brute

Tratarea apei captate se face prin intermediul instalaiilor de clorinare aferente statiei
de pompare api. Dezinfectia apei se face cu clor lichid, dozat automat pe conducta de refulare a apei
citre rezervorul de inmagazinare, intr-o stafie de clorinare containerizata.

Determinarea parametrilor calitativi ai apei tratate se realizeazd prin prelevare de probe de citre
Directiei de Sanitate Publicd conform buletinelor de analizd emise.

Anexa nr. 3
Transportul apei potabile
Nr. | Denumire | Mater./Deg/gros | Debitul Lungime | A | Ultimul | Presiune | Pierdere
crt | tronson nominal H |RK nominala | apa
exploatare
1 Aductiune | PEHD Dn= 90- 2897.72 | - - PN6 -
160mm,PN6 m
Anexa nr. 4
Inmagazinarea apei
Nr.crt | Tip rezervor Capacitatea | Gradde | Rezerva | Data ultimului Numar
de asigurare | intangibild | RK compartimente
inmagazinare
1 Rezervor 350 mc 100 % 54 mc
suprateran
Anexanr. 5
Utilizatorii serviciului de distributie a
apei potabile din localitatea Daneti

Nr. Denumire utilizator Categorie Numar Tip apa

crt utilizator bransamente

1 Gospodarii populatie Persoane fizice 1172 potabila

2 Agenti economici Persoane juridice 13 potabila

3 Institutii publice Persoane juridice potabila

5




CAIET DE SARCINI .
al serviciului de alimentare cu api si de canalizare al comunei Daneti

Anexanr. 6
Caracteristicile retelei de distributie a apei potabile
Nr. | Denumire | Tip apa Mater./Deg/gros | Q, L PN | Nr. Nr.
crt | tronson hidranti cismele
Retea - DN 80-74 buc |11
1 Daneti potabild PEHDr/n 1rr11 0-200 37084.6 m PN(1) DN 100-5 buc
TOTAL 37084.6 m 79 11
Anexanr. 7

Planul reprezentand reteaua de distributie a apei

- plansele cu retelele de distributie pentru localitatea Daneti

Anexanr. 8
Utilizatorii serviciului de canalizare a
apei uzate menajere din localitatea Daneti

Nr. Denumire utilizator Categorie Numar racorduri Tip apa

crt utilizator

1 Gospodarii populatie Persoane fizice 2313 Uzata menajera

2 Agenti economici Persoane juridice 13 Uzata menajera

3 Institutii publice Persoane juridice 5 Uzata menajera
Anexanr. 9

Caracteristicile retelei de transport a apelor uzate
din localitatea Daneti, Componentele statiilor de pompare apa uzata apartinand retelei de canalizare,
Componentele statiei de epurare

EVACUAREA APELOR UZATE : Se face prin reteaua de canalizare si a statiei de epurare a apelor
uzate menajere .

Lungimea totala a sistemului de canalizare gravitationald va deservi 4317 de consumatori
din comuna Daneti si are Ltot = 43288.2 m . Lungimea retelelor sub presiune aferente statiilor de
pompare propuse (datorita configuratiei terenului) , este de Ltot = 5868.2 m.




CAIET DE SARCINI
al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare al comunei Daneti

Datoritd asezarii localitatii si a aspectului sinusoidal al terenului s-au realizat 8 statii de
pompare ape uzate subterane
Sistemul cuprinde si racordurile gospodariilor péna la limita de proprietate.
o Statie de epurare SE 1 compacta pentru 4300 LE
Sistemul este alcatuit din urmatoarele componente:

- Statie de pompare cu gratar rar actionat manual;

-Pre-epurarea mecanica;

-Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;

-Nitrificarea si stabilizarea namolului ;

-Decantarea secundara;

-Deshidratarea ndamolului;

-Masurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv;
-Dezinfectie efluent cu NaClO;

Evacuarea apelor epurate se face in VALEA PREDESTIRLOR ( X = 419500.85
Y =273120.17))

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din
beton.

Categoria apei Receptori Volum total evacuat Observatii
autorizati
Vzimaxmc | Vzimedmc | Vzimaxmc | Anual mii mc
ape menajere SE1 | Canalul 428.72 306.23 1071.84 111.77
(1000 LE) Morilor

INDICATORI DE CALITATE A APELOR UZATE EVACUATE:
Indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere epurate se vor incadra in limitele

maxime admise de NTPA 001/2005, aprobat prin H.G. nr 188/2002, cu modificarile Si
completarile din HG nr.352/2005

Nr.Crt. Categoria de apa Indicatori de calitate Valori admise (mg/l)
Ape uzate menajere
1 pH 6,5-8,5
2 MS 35
3 CCO-Cr 100
4 CBO5 20
5 Reziduu fitrat, 105 ° 1500, 0
6 Substante extractibile 15
7 Detergenti sintetici 0,4
8 NH4 3,0

Frecventa de determinare de cétre beneficiar a indicatorilor de calitate a apei evacuate in

Airail da AlimeAfA XL L L IRIAD



CAIET DE SARCINI
al serviciului de alimentare cu apé si de canalizare al comunei Daneti

Anexa nr. 10

Planul reprezentand reteaua de canalizare din localitatea Daneti

- plansele cu retelele de canalizare din localitatea Daneti

PRESEDINTE

CONS. MINDOIU LUCIAN-LAURENTIU




ANER WS L HLNR T/ 06020026

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea preturilor la apa

(se intocmeste pentru fiecare pref aplicat, corespunzdtor serviciului/activitdfilor furnizate)

Nr. crt. Specificatie UM. Programat anual | Pondere in pret
(%)

1 Apd brutd cumpératd gi/sau apa preluata din alt sistem mii mc 74.19 -

11 Apd livrata, din care: mii me 74.19 -
II.1 - populatie 71.79 -
11.2 - rest consumatori, inclusiv consum propriu 2.40 -

Il |Pierderi totale aprobate de ap, din care: (%) 0.00% mii me 0.00 -
111.1 - pierderi de apa tehnologice (%) 0.00 -
111.2 - pierderi de apa in refeaua de transport si/sau distributie (%) 0.00 -

IV |Pierderi totale reale de apa, din care: 11.76% mii mec 9.89
V.1 - pierderi de apa tehnologice 2.62% 220
1V.2 - pierderi de apd in refeaua de transport si/sau distributie 9.15% 7.69

V__ |Energie consumata MWh 76.74 -

VI [Numdr salariati/serviciu sau activitate nr. personal 3.00 -
VII  [Salariu mediu brut/salariat lei 5,500.00 -

1 Cheltuieli variabile, din care: lei 189,247.00 41.17%
- cheltuieli eligibile cu apa bruta si/sau apa preluata din alt sistem, 23,223.00 5.05%
cantitatea cu pref in vigoare; (numai la fundamentarea prefului pentru
serviciul de alimentare cu apa si/sau a prefului pentru productia de ap#)

- pierderi totale aprobate de apa; (numai la fundamentarea prefului pentru i
activitatea de distributie a apei)

- energie electricd tehnologicd; cantitatea cu pref in vigoare 118,186.00 25.71%
- materiale tehnologice pentru tratarea apei 47,838.00 10.41%
- alte cheltuieli materiale specifice -

2 Cheltuieli fixe, din care: lei 270,399.96 58.83%

2.1  |Cheltuieli materiale: lei 54,170.00 11.79%

- materiale -
-energie electricd sediu administrativ; cantitatea cu pref in vigoare -
- cheltuieli cu protectia mediului 2,420.00 0.53%
- amortizare anual -
- redeventd anuala 1,750.00 0.38%
-reparatii in regie 30,000.00 6.53%
- reparatii cu tertii 20,000.00 4.35%
2.2 |Alte servicii executate de terfi, din care: lei 9,564.30 2.08%
- colabordri 3,600.00 0.78%
- taxe si licente 4,756.30 1.03%
- comisioane si onorarii 1,208.00 0.26%
- protocol, reclamd, publicitate 5
- postd, telecomunicatii -
2.3 |Alte cheltuieli materiale, exclusiv amenzi, penalitéfi, despagubiri, donafii si lei :
sponsorizari
2.4 |Cheltuieli de naturi salariald, din care: lei 206,665.66 44.96%
- salarii 202,118.00 43.97%
- contribufie asiguratorie pentru munca ] 2.25% 4,547.66 0.99%
- contributie la fondul pentru handicap -
- alte drepturi asimilate salariilor -
2.5 |Cheltuieli financiare (CF) lei -

3 Cheltuieli de exploatare (CE=1+2.1+2.2+23+24) lei 459,646.96 100.00%
4 |Cheltuieli totale (CT =3 +2.5) lei 459,646.96 100.00%

5 Profit (CT x r %) lei 0.00 -

6 Cota de dezvoltare (CT x d %) lei 0.00 -

7 Fond de solidaritate (CE x s %) lei 0.00 -

8 Fond IID, exclusiv componentele din structura prefului evidentiate distinct lei 0.00 -

9 Valoare totald (V=4+5+6+7+8) lei 459,646.96 100.00%
10 |Cantitate livratd programati, inclusiv consum propriu (Q) mii mc 74.19 -

11 [Pret (P=9/10) lei/mc 6.20 -

, ,/\/ g

/Z’é/«b CHY - # ﬁt’/Z?H;/‘/ U




Anexa nr. 1b) la metodologie

BLrs w0 7 49 #ls 1 r~75)6@z 2026

FISA DE FUNDAMENTARE
pentru stabilirea tarifelor la canalizare
(se intocmeste pentru fiecare tarif aplicat, corespunzdtor serviciului/activitdtilor prestate)

Nr. crt. |Specificatie UM. Programat anual Pondere in tarif
(%)
1 Apd livratd, din care: mii m.c. 76,59 -